
Anarchokapitalismus 
  

Díl jednapadesátý: 

Válečný 

stav (mysli) 
  

Přednáší Urza 

1. března 

v klubu (de)Centrála. 
  

www.urza.cz 



O čem budeme mluvit? 

Válečné prizma; logika My versus Oni 

 

Jak válečné prizma vyvolat a využít? 

 

Kdo je největším „válečným štváčem“? 

 

Jak se proti tomu bránit? 



Proč se lidé vraždí ve válkách? 

Někdo jim řekne, aby to šli dělat. 



Proč se lidé vraždí ve válkách? 

Někdo jim řekne, aby to šli dělat. 

To však často nestačí; ostatně kdo z Vás by teď šel? 



Proč se lidé vraždí ve válkách? 

Někdo jim řekne, aby to šli dělat. 

To však často nestačí; ostatně kdo z Vás by teď šel? 

 

Je potřeba změnit jejich přemýšlení a vnímání. 

Musejí ztratit odstup a schopnost kriticky myslet. 



Proč se lidé vraždí ve válkách? 

Někdo jim řekne, aby to šli dělat. 

To však často nestačí; ostatně kdo z Vás by teď šel? 

 

Je potřeba změnit jejich přemýšlení a vnímání. 

Musejí ztratit odstup a schopnost kriticky myslet. 

 

Svět se stane černobílým; komplexnost vymizí. 

Lidé se dívají na svět válečným prizmatem. 



Válečné prizma 

Existuje pouze Dobro (My) versus Zlo (Oni). 



Válečné prizma 

Existuje pouze Dobro (My) versus Zlo (Oni). 

 

Záleží jen na zničení Zla; vše ostatní je vedlejší. 



Válečné prizma 

Existuje pouze Dobro (My) versus Zlo (Oni). 

 

Záleží jen na zničení Zla; vše ostatní je vedlejší. 

 

Morálka není univerzální; Naše se liší od Jejich. 

Ve jménu boje proti Zlu lze oprávněně dělat cokoliv. 



Válečné prizma 

Existuje pouze Dobro (My) versus Zlo (Oni). 

 

Záleží jen na zničení Zla; vše ostatní je vedlejší. 

 

Morálka není univerzální; Naše se liší od Jejich. 

Ve jménu boje proti Zlu lze oprávněně dělat cokoliv. 

 

Kdo není Náš, je Jejich; a na žádné debaty už není čas. 



Příklady válečného prizmatu 

Náboženské války (nejen křížové výpravy) 



Příklady válečného prizmatu 

Náboženské války (nejen křížové výpravy) 

 

Kolonizace; vývozy civilizace, demokracie… 



Příklady válečného prizmatu 

Náboženské války (nejen křížové výpravy) 

 

Kolonizace; vývozy civilizace, demokracie… 

 

WWII (Arthur Travers Harris; James B. Conant) 



Příklady válečného prizmatu 

Náboženské války (nejen křížové výpravy) 

 

Kolonizace; vývozy civilizace, demokracie… 

 

WWII (Arthur Travers Harris; James B. Conant) 

 

Válka v Zálivu (termobarické zbraně) 



Jak vyvolat válečné prizma? 

Strach 



Jak vyvolat válečné prizma? 

Strach; strach… 



Jak vyvolat válečné prizma? 

Strach; strach; strach… 



Jak vyvolat válečné prizma? 

Strach; strach; strach; strach… 



Jak vyvolat válečné prizma? 

Strach; strach; strach; strach… 
 

Označit Zlo, Nepřítele, Je, kteří jsou proti Nám. 



Jak vyvolat válečné prizma? 

Strach; strach; strach; strach… 
 

Označit Zlo, Nepřítele, Je, kteří jsou proti Nám. 
 

Vyvolat pocit, že teď jde o vše; jediná šance. 



Jak vyvolat válečné prizma? 

Strach; strach; strach; strach… 
 

Označit Zlo, Nepřítele, Je, kteří jsou proti Nám. 
 

Vyvolat pocit, že teď jde o vše; jediná šance. 

Jiné problémy neexistují; řešíme jen Dobro vs. Zlo. 



Jak vyvolat válečné prizma? 

Strach; strach; strach; strach… 
 

Označit Zlo, Nepřítele, Je, kteří jsou proti Nám. 
 

Vyvolat pocit, že teď jde o vše; jediná šance. 

Jiné problémy neexistují; řešíme jen Dobro vs. Zlo. 

Vítěz vyhrává napořád; poražený prohrává navždy. 



Jak vyvolat válečné prizma? 

Strach; strach; strach; strach… 
 

Označit Zlo, Nepřítele, Je, kteří jsou proti Nám. 
 

Vyvolat pocit, že teď jde o vše; jediná šance. 

Jiné problémy neexistují; řešíme jen Dobro vs. Zlo. 

Vítěz vyhrává napořád; poražený prohrává navždy. 

Vše bude jiné; současnost se liší od všech jiných dob. 



Jak vyvolat válečné prizma? 

Strach; strach; strach; strach… 
 

Označit Zlo, Nepřítele, Je, kteří jsou proti Nám. 
 

Vyvolat pocit, že teď jde o vše; jediná šance. 

Jiné problémy neexistují; řešíme jen Dobro vs. Zlo. 

Vítěz vyhrává napořád; poražený prohrává navždy. 

Vše bude jiné; současnost se liší od všech jiných dob. 

Pro vítězství Dobra můžeme udělat cokoliv. 



K čemu válečné prizma využít? 

Pochopitelně k válce… 



K čemu válečné prizma využít? 

Pochopitelně k válce… 

 

Lidi s válečným prizmatem lze dobře ovládat. 



K čemu válečné prizma využít? 

Pochopitelně k válce… 

 

Lidi s válečným prizmatem lze dobře ovládat. 

Nepřemýšlejí komplexně, vnímají černobíle. 



K čemu válečné prizma využít? 

Pochopitelně k válce… 

 

Lidi s válečným prizmatem lze dobře ovládat. 

Nepřemýšlejí komplexně, vnímají černobíle. 

Potřebují Nepřítele; a kdo není s nimi, je proti nim. 



K čemu válečné prizma využít? 

Pochopitelně k válce… 

 

Lidi s válečným prizmatem lze dobře ovládat. 

Nepřemýšlejí komplexně, vnímají černobíle. 

Potřebují Nepřítele; a kdo není s nimi, je proti nim. 

Nemají čas jednat, diskutovat; jen konají. 



K čemu válečné prizma využít? 

Pochopitelně k válce… 

 

Lidi s válečným prizmatem lze dobře ovládat. 

Nepřemýšlejí komplexně, vnímají černobíle. 

Potřebují Nepřítele; a kdo není s nimi, je proti nim. 

Nemají čas jednat, diskutovat; jen konají. 

 

Nepřítel nemusí být vnější; nemusí jít o válku. 



Příklady využití mimo válku 

Red Scare 1950’s 



Příklady využití mimo válku 

Red Scare 1950’s 
 

Válka proti drogám 1920–1933, 1961, 1971 



Příklady využití mimo válku 

Red Scare 1950’s 
 

Válka proti drogám 1920–1933, 1961, 1971 
 

Migrační krize 2015–2016 



Příklady využití mimo válku 

Red Scare 1950’s 
 

Válka proti drogám 1920–1933, 1961, 1971 
 

Migrační krize 2015–2016 
 

Koronavirus 2020–2021 



Příklady využití mimo válku 

Red Scare 1950’s 
 

Válka proti drogám 1920–1933, 1961, 1971 
 

Migrační krize 2015–2016 
 

Koronavirus 2020–2021 
 

Prezidentské volby 2013, 2018, 2023 



Kdo je největší „válečný štváč“? 

Sedm z devíti příkladů má společného strůjce. 



Kdo je největší „válečný štváč“? 

Sedm z devíti příkladů má společného strůjce. 

Je jím stát (příklady jsem vybíral „nezávisle“). 



Kdo je největší „válečný štváč“? 

Sedm z devíti příkladů má společného strůjce. 

Je jím stát (příklady jsem vybíral „nezávisle“). 

 

Náboženské války vedou hlavně církve. 

Ale do nějaké míry také státy (nebo spolupracují). 



Kdo je největší „válečný štváč“? 

Sedm z devíti příkladů má společného strůjce. 

Je jím stát (příklady jsem vybíral „nezávisle“). 

 

Náboženské války vedou hlavně církve. 

Ale do nějaké míry také státy (nebo spolupracují). 

 

Migrační krizi nejvíc vyhrotili islamobijci. 

U její příčiny byly však také státy. 



Masovost 

Každý jednotlivec může mít válečné prizma. 

Jedná se však o nástroj k ovládání celých mas. 



Masovost 

Každý jednotlivec může mít válečné prizma. 

Jedná se však o nástroj k ovládání celých mas. 

 

Masy lze ovlivnit médii, sociálními sítěmi… 

Lidé se mohou „nakazit“ i mezi sebou. 



Masovost 

Každý jednotlivec může mít válečné prizma. 

Jedná se však o nástroj k ovládání celých mas. 

 

Masy lze ovlivnit médii, sociálními sítěmi… 

Lidé se mohou „nakazit“ i mezi sebou. 

 

Nepřítel se může měnit, nastavení mas zůstane. 

Z covidu lze plynule přejít na Rusy. 



Jak se tomu bránit? 

První krok je vždy zjistit, že se nám to děje. 



Jak se tomu bránit? 

První krok je vždy zjistit, že se nám to děje: 

Jak moc „žijeme“ tou jednou věcí? 



Jak se tomu bránit? 

První krok je vždy zjistit, že se nám to děje: 

Jak moc „žijeme“ tou jednou věcí? 

Připadá nám současnost jako „speciální doba“? 



Jak se tomu bránit? 

První krok je vždy zjistit, že se nám to děje: 

Jak moc „žijeme“ tou jednou věcí? 

Připadá nám současnost jako „speciální doba“? 

Očekáváme, že až (když) vyhrajeme, bude vše jiné? 



Jak se tomu bránit? 

První krok je vždy zjistit, že se nám to děje: 

Jak moc „žijeme“ tou jednou věcí? 

Připadá nám současnost jako „speciální doba“? 

Očekáváme, že až (když) vyhrajeme, bude vše jiné? 

Je proti nám ten, kdo není s námi? 



Jak se tomu bránit? 

První krok je vždy zjistit, že se nám to děje: 

Jak moc „žijeme“ tou jednou věcí? 

Připadá nám současnost jako „speciální doba“? 

Očekáváme, že až (když) vyhrajeme, bude vše jiné? 

Je proti nám ten, kdo není s námi? 

Jsme schopni vést smysluplný dialog s „nepřítelem“? 



Jak se tomu bránit? 

První krok je vždy zjistit, že se nám to děje: 

Jak moc „žijeme“ tou jednou věcí? 

Připadá nám současnost jako „speciální doba“? 

Očekáváme, že až (když) vyhrajeme, bude vše jiné? 

Je proti nám ten, kdo není s námi? 

Jsme schopni vést smysluplný dialog s „nepřítelem“? 

Chápeme, že motivace „nepřítele“ jsou jako naše? 



Jak se tomu bránit? 

První krok je vždy zjistit, že se nám to děje: 

Jak moc „žijeme“ tou jednou věcí? 

Připadá nám současnost jako „speciální doba“? 

Očekáváme, že až (když) vyhrajeme, bude vše jiné? 

Je proti nám ten, kdo není s námi? 

Jsme schopni vést smysluplný dialog s „nepřítelem“? 

Chápeme, že motivace „nepřítele“ jsou jako naše? 

Máme-li válečné prizma, odložme jej. 



Jak odložit válečné prizma? 

Získejme odstup. 



Jak odložit válečné prizma? 

Získejme odstup. 

Přestaňme se tím tolik zabývat (sledovat média). 



Jak odložit válečné prizma? 

Získejme odstup. 

Přestaňme se tím tolik zabývat (sledovat média). 

Uvědomme si, že tato doba není „speciální“. 

Neliší se kvalitativně, možná kvantitativně. 



Jak odložit válečné prizma? 

Získejme odstup. 

Přestaňme se tím tolik zabývat (sledovat média). 

Uvědomme si, že tato doba není „speciální“. 

Neliší se kvalitativně, možná kvantitativně. 

Hledejme motivace „nepřátel“; i oni jsou lidé. 



Jak odložit válečné prizma? 

Získejme odstup. 

Přestaňme se tím tolik zabývat (sledovat média). 

Uvědomme si, že tato doba není „speciální“. 

Neliší se kvalitativně, možná kvantitativně. 

Hledejme motivace „nepřátel“; i oni jsou lidé. 

Hledejme společnou řeč, veďme dialog (doopravdy). 



Jak odložit válečné prizma? 

Získejme odstup. 

Přestaňme se tím tolik zabývat (sledovat média). 

Uvědomme si, že tato doba není „speciální“. 

Neliší se kvalitativně, možná kvantitativně. 

Hledejme motivace „nepřátel“; i oni jsou lidé. 

Hledejme společnou řeč, veďme dialog (doopravdy). 

Zvědomujme si, že vše je pomíjivé. 



Jak odložit válečné prizma? 

Získejme odstup. 

Přestaňme se tím tolik zabývat (sledovat média). 

Uvědomme si, že tato doba není „speciální“. 

Neliší se kvalitativně, možná kvantitativně. 

Hledejme motivace „nepřátel“; i oni jsou lidé. 

Hledejme společnou řeč, veďme dialog (doopravdy). 

Zvědomujme si, že vše je pomíjivé. 
 

Buďme pokorní; pracujme s láskou. 



V jakém stavu je společnost? 

Máme-li sami válečné prizma, jsme slepí. 



V jakém stavu je společnost? 

Máme-li sami válečné prizma, jsme slepí. 

 

Příznaky válečného stavu (mysli) společnosti… 



V jakém stavu je společnost? 

Máme-li sami válečné prizma, jsme slepí. 

 

Příznaky válečného stavu (mysli) společnosti: 

Celá společnost „žije“ daným tématem. 



V jakém stavu je společnost? 

Máme-li sami válečné prizma, jsme slepí. 

 

Příznaky válečného stavu (mysli) společnosti: 

Celá společnost „žije“ daným tématem. 

Společnost bojuje s radostí (nebere válku jako zlo). 



V jakém stavu je společnost? 

Máme-li sami válečné prizma, jsme slepí. 

 

Příznaky válečného stavu (mysli) společnosti: 

Celá společnost „žije“ daným tématem. 

Společnost bojuje s radostí (nebere válku jako zlo). 

Nelichotivé informace o Naší straně jsou potlačeny. 



V jakém stavu je společnost? 

Máme-li sami válečné prizma, jsme slepí. 

 

Příznaky válečného stavu (mysli) společnosti: 

Celá společnost „žije“ daným tématem. 

Společnost bojuje s radostí (nebere válku jako zlo). 

Nelichotivé informace o Naší straně jsou potlačeny. 

Kdo nesouhlasí s Naší linií, je automaticky Nepřítel. 



V jakém stavu je společnost? 

Máme-li sami válečné prizma, jsme slepí. 

 

Příznaky válečného stavu (mysli) společnosti: 

Celá společnost „žije“ daným tématem. 

Společnost bojuje s radostí (nebere válku jako zlo). 

Nelichotivé informace o Naší straně jsou potlačeny. 

Kdo nesouhlasí s Naší linií, je automaticky Nepřítel. 

Objevují se hrdinové. 



Co dělat ve válečné společnosti? 

Nezačít válčit (s prizmatem) proti ní. 

To se může zdát zjevné; přesto to mnedle hrozí. 



Co dělat ve válečné společnosti? 

Nezačít válčit (s prizmatem) proti ní. 

To se může zdát zjevné; přesto to mnedle hrozí. 
 

Snažit se „probouzet“ lidi; a nezatvrzovat je víc. 

Ale pozor! Kdo není s Nimi, je proti Nim. 

Chránit sebe v míře odpovídající rizikům (ta se dost liší). 



Co dělat ve válečné společnosti? 

Nezačít válčit (s prizmatem) proti ní. 

To se může zdát zjevné; přesto to mnedle hrozí. 
 

Snažit se „probouzet“ lidi; a nezatvrzovat je víc. 

Ale pozor! Kdo není s Nimi, je proti Nim. 

Chránit sebe v míře odpovídající rizikům (ta se dost liší). 

 

Zaměřovat se na svobodu jako takovou. 

Válečné prizma vede k totalitě. 



Závěr 

Válečné prizma se nemusí týkat jen války. 

 

Jedná se o mocný nástroj státu. 

 

Válečné prizma je totalitní; ohrožuje svobodu. 

 

Hrozí to nám všem; je třeba se analyzovat. 



Přijďte příště 

První dubnovou středu budu přednášet na téma 

státu proti chudým; těm stát dle své propagandy 

pomáhá – ale jak je to ve skutečnosti? 

 

Středa 5. dubna 

v 19 hodin v (de)Centrále 


